
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2263 DEL 07/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTICOLARE
COMPLESSITA’ DEL PIANO VIABILE DELLE STRADE DEL COMPARTO N. 4
“VOLTURNO – TELESINO” (CODICE INTERVENTO 04804.19.BN)
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 29,95% SUL VALORE DEL
CONTRATTO DI APPALTO. IMPRESA FASULO COSTRUZIONI EDILI srl P.IVA
01681500623;CIG: 8481878B24

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
con Deliberazione n. 235 del 08/10/2020 del Presidente della Provincia, è stato approvato il P.E.G. 2020,
che destina al Capitolo al n. 12410 la copertura finanziaria dell’intervento in parola, a valere sul
finanziamento del M.I.T., relativamente all’annualità 2019 è inserito il progetto denominato in oggetto, per
l’importo di €.140.000,00;
con deliberazione del Presidente n. 294 del 31/12/2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo dell’intervento di cui all’oggetto, per complessivi €. 140.000,00;
con determina Dirigenziale n. 2112 del 28/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e determinato di
procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020
convertito nella Legge n. 120 del 11.09.2020, mediante RDO su MEPA;
con determina Dirigenziale n. 692 del 30/04/2021 sono stati aggiudicati all’impresa Fasulo Costruzioni
Edili srl (P.Iva 01681500623) per l’importo di € 89.313,22 di cui € 3.324,31 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 22% pari a € 19.648,91 per complessivi € 108.962,13;
con nota pec n. 016003 del 29.06.2021 l’impresa Fasulo Costruzioni Edili srl ha trasmesso la garanzia
fideiussoria per richiedere l’anticipazione dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 207 del d.l. 19.05.2020
n.34;

Considerato che:
con verbale sottoscritto in data 16.06.2021 sono stati consegnati i lavori in oggetto sotto riserva di legge;
con contratto di appalto del 01.10.2021 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa Fasulo
Costruzioni Edili srl (P.Iva 01681500623) con sede in Solopaca (BN) al Corso Cusani n. 56;

Preso atto che:
I lavori hanno avuto effettivo inizio e sono stati eseguiti alcuni interventi di manutenzione;



2

Che l’impresa Fasulo Costruzioni Edili srl ha presentato la polizza fideiussoria della Società Reale
Mutua Assicurazione, agenzia di Benevento Polizza n. 2021/50/2617728 emessa il 28.06.2021 a
garanzia dell’importo dell’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale vigente, applicato al
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa, secondo il crono programma della prestazione
per complessivi € 26.793,97 con effetto dalla data di erogazione dell’anticipazione;
L’impresa con nota mail del 11.10.2021 ha richiesto l’anticipazione del 29,95% dell’importo
contrattuale pari a € 89.313,22;

Ritenuto di:
poter liquidare l’anticipazione del 29,95% sul valore del contratto di appalto per € 26.749,31, oltre IVA al 22%
per € 5.884,85 per un totale di € 32.634,16, ai sensi dell’art. 35 co. 18 del d.lgs. n. 50 /2016 e s.m.i., così come
incrementato dall’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 (decreto rilancio) all’impresa Fasulo Costruzioni Edili
srl con sede legale in Solopaca al Corso Cusani n. 56 P.Iva 01681500623;

Vista/o
il Durc On Line prot. n. INAIL_28940900, di regolarità contributiva, nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L., CNCE dell’ impresa Fasulo Costruzioni Edili srl (P.Iva 01681500623);

la fattura elettronica FATTPA n. 27 del 23.10.2021 di € 32.634,16, IVA compresa, acquisita in data
23.10.2021 con prot. n. 23782, relativa all’anticipazione sull’importo contrattuale;

il verbale di consegna dei lavori del 16.06.2021;

il d.lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.

il D.P.R. 5.10.2010, n.207 e s.m.i.

il d.lgs. 18.04.2016 n.50

il d.l. 19.05.2020, n. 34 e s.m.i.;

la legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.;

l'art. 102 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 235 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

• l'art.121 del Regolamento per la contabilità Generale dello Stato approvato con R.D.
23/5/24,n.827;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la richiesta di anticipazione del 29,95% sul valore del contratto di appalto, presentata
dall’impresa Fasulo Costruzioni Edili srl P.Iva 01681500623 con sede in Solopaca alla Via Procusi n. 56



3

con pec del 29.06.2021 assunta al prot. n. 016003 ai sensi dell’art. 35 comma 18 del DLgs. 50/2016 e s.m.i.
cosi come incrementato dall’art. 207 del d.l. 19.05.2020 n. 34 (decreto rilancio);

2) di liquidare l’anticipazione del 29,95% sul valore del contratto di appalto per € 26.749,31, oltre IVA al
22% per € 5.884,85 per un totale di € 32.634,16, ai sensi dell’art. 35 co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
così come incrementato dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (decreto rilancio) all’impresa Fasulo
Costruzione srl con sede legale in Solopaca al Corso Cusani n. 56 (P.Iva 01681500623);

3) di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento;

4) di imputare la spesa complessiva di € 32.634,16 sul Cap. n. 12410 Imp. n. 1166/2021;

Il RUP
f.to (MAIOLO ZOSIMO GIOVANNI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12410 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1166 € 137.764,79 N. 0 € 0,00 N. 3937 € 32.634,16

Descrizione Creditore

FASULO COSTRUZIONI EDILI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: LAVORI SU PIANO VIABILE STRADE DEL COMPARTO 4-
APPROVAZIONE PROGETTO- RDO SU MEPA- APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA INVITO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


